histórica, processos e rotinas na assistência à saúde, bem como no processo de trabalho. A 

identidade pode ser criada e modificada de acordo com as circunstâncias e alterações no 

cenário (SILVA et al., 2019).   

Quanto à justificativa desse estudo, destaca-se o contingente de profissionais no Brasil: 

são seiscentas e treze mil e oitocentas e oito (613.808) enfermeiras, um milhão e quatrocentos 

e quarenta mil e quinhentos e quarenta e três (1.440.543) Técnicas de Enfermagem e 

quatrocentos e trinta e três mil e quinhentos e trinta e seis (433.536) Auxiliares de 

Enfermagem. Já na Bahia dispomos de quarenta mil e novecentas e setenta e duas (40.972) 

Enfermeiras, oitenta e nove mil e trinta e oito (89.038) Técnicas de Enfermagem e doze mil e 

novecentos e noventa e sete (12.997) Auxiliares de Enfermagem (COFEN, 2021). Com base 

nos dados citados anteriormente, percebe-se que a equipe de Enfermagem pode representar 

quantitativamente e qualitativamente o cuidado em Saúde, e que repercussões de uma 

identidade profissional conflituosa pode implicar na qualidade dos cuidados prestados.